
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 3 апреля 2021 г. N 542

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МЕТОДИК

РАСЧЕТА ПОКАЗАТЕЛЕЙ ДЛЯ ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

ВЫСШИХ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ (РУКОВОДИТЕЛЕЙ ВЫСШИХ

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫХ

ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ) СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ

ВЛАСТИ

СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, А ТАКЖЕ О ПРИЗНАНИИ

УТРАТИВШИМИ СИЛУ ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ ПОСТАНОВЛЕНИЯ

ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 17 ИЮЛЯ 2019 Г. N 915

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 4

февраля 2021 г. N 68 "Об оценке эффективности деятельности высших

должностных лиц (руководителей высших исполнительных органов

государственной власти) субъектов Российской Федерации и

деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской

Федерации" Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить:

методику расчета показателя "Численность населения субъекта

Российской Федерации" за отчетный период (прошедший год) согласно

приложению N 1;

методику расчета показателя "Ожидаемая продолжительность жизни

при рождении" за отчетный период (прошедший год) согласно

приложению N 2;

методику расчета показателя "Уровень бедности" за отчетный период

(прошедший год) согласно приложению N 3;

методику расчета показателя "Доля граждан, систематически

занимающихся физической культурой и спортом" за отчетный период

(прошедший год) согласно приложению N 4;



методику расчета показателя "Уровень образования" за отчетный

период (прошедший год) согласно приложению N 5;

методику расчета показателя "Эффективность системы выявления,

поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи" за

отчетный период (прошедший год) согласно приложению N 6;

методику расчета показателя "Доля граждан, занимающихся

добровольческой (волонтерской) деятельностью" за отчетный период

(прошедший год) согласно приложению N 7;

методику расчета показателя "Условия для воспитания гармонично

развитой и социально ответственной личности" за отчетный период

(прошедший год) согласно приложению N 8;

методику расчета показателя "Число посещений культурных

мероприятий" за отчетный период (прошедший год) согласно

приложению N 9;

методику расчета показателя "Количество семей, улучшивших

жилищные условия" за отчетный период (прошедший год) согласно

приложению N 10;

методику расчета показателя "Объем жилищного строительства" за

отчетный период (прошедший год) согласно приложению N 11;

методику расчета показателя "Качество городской среды" за отчетный

период (прошедший год) согласно приложению N 12;

методику расчета показателя "Доля дорожной сети в крупнейших

городских агломерациях, соответствующая нормативам" за отчетный

период (прошедший год) согласно приложению N 13;

методику расчета показателя "Качество окружающей среды" за

отчетный период (прошедший год) согласно приложению N 14;

методику расчета показателя "Темп роста (индекс роста) реальной

среднемесячной заработной платы" за отчетный период (прошедший

год) согласно приложению N 15;

методику расчета показателя "Темп роста (индекс роста) реального

среднедушевого денежного дохода населения" за отчетный период



(прошедший год) согласно приложению N 16;

методику расчета показателя "Темп роста (индекс роста) физического

объема инвестиций в основной капитал, за исключением инвестиций

инфраструктурных монополий (федеральные проекты) и бюджетных

ассигнований федерального бюджета" за отчетный период

(прошедший год) согласно приложению N 17;

методику расчета показателя "Численность занятых в сфере малого и

среднего предпринимательства, включая индивидуальных

предпринимателей и самозанятых" за отчетный период (прошедший

год) согласно приложению N 18;

методику расчета показателя "Цифровая зрелость" органов

государственной власти субъектов Российской Федерации, органов

местного самоуправления и организаций в сфере здравоохранения,

образования, городского хозяйства и строительства, общественного

транспорта, подразумевающая использование ими отечественных

информационно-технологических решений" за отчетный период

(прошедший год) согласно приложению N 19;

методику расчета показателя "Численность населения субъекта

Российской Федерации" на период до 2030 года включительно, в том

числе на отчетный период (текущий год) и на плановый период,

составляющий два года, следующие за отчетным периодом, согласно

приложению N 20;

методику расчета показателя "Ожидаемая продолжительность жизни

при рождении" на период до 2030 года включительно, в том числе на

отчетный период (текущий год) и на плановый период, составляющий

два года, следующие за отчетным периодом, согласно приложению N

21;

методику расчета показателя "Уровень бедности" на период до 2030

года включительно, в том числе на отчетный период (текущий год) и

на плановый период, составляющий два года, следующие за отчетным

периодом, согласно приложению N 22;

методику расчета показателя "Доля граждан, систематически

занимающихся физической культурой и спортом" на период до 2030

года включительно, в том числе на отчетный период (текущий год) и



на плановый период, составляющий два года, следующие за отчетным

периодом, согласно приложению N 23;

методику расчета показателя "Уровень образования" на период до 2030

года включительно, в том числе на отчетный период (текущий год) и

на плановый период, составляющий два года, следующие за отчетным

периодом, согласно приложению N 24;

методику расчета показателя "Эффективность системы выявления,

поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи"

на период до 2030 года включительно, в том числе на отчетный период

(текущий год) и на плановый период, составляющий два года,

следующие за отчетным периодом, согласно приложению N 25;

методику расчета показателя "Доля граждан, занимающихся

добровольческой (волонтерской) деятельностью" на период до 2030

года включительно, в том числе на отчетный период (текущий год) и

на плановый период, составляющий два года, следующие за отчетным

периодом, согласно приложению N 26;

методику расчета показателя "Условия для воспитания гармонично

развитой и социально ответственной личности" на период до 2030 года

включительно, в том числе на отчетный период (текущий год) и на

плановый период, составляющий два года, следующие за отчетным

периодом, согласно приложению N 27;

методику расчета показателя "Число посещений культурных

мероприятий" на период до 2030 года включительно, в том числе на

отчетный период (текущий год) и на плановый период, составляющий

два года, следующие за отчетным периодом, согласно приложению N

28;

методику расчета показателя "Количество семей, улучшивших

жилищные условия" на период до 2030 года включительно, в том числе

на отчетный период (текущий год) и на плановый период,

составляющий два года, следующие за отчетным периодом, согласно

приложению N 29;

методику расчета показателя "Объем жилищного строительства" на

период до 2030 года включительно, в том числе на отчетный период

(текущий год) и на плановый период, составляющий два года,



следующие за отчетным периодом, согласно приложению N 30;

методику расчета показателя "Качество городской среды" на период до

2030 года включительно, в том числе на отчетный период (текущий

год) и на плановый период, составляющий два года, следующие за

отчетным периодом, согласно приложению N 31;

методику расчета показателя "Доля дорожной сети в крупнейших

городских агломерациях, соответствующая нормативам" на период до

2030 года включительно, в том числе на отчетный период (текущий

год) и на плановый период, составляющий два года, следующие за

отчетным периодом, согласно приложению N 32;

методику расчета показателя "Качество окружающей среды" на период

до 2030 года включительно, в том числе на отчетный период (текущий

год) и на плановый период, составляющий два года, следующие за

отчетным периодом, согласно приложению N 33;

методику расчета показателя "Темп роста (индекс роста) реальной

среднемесячной заработной платы" на период до 2030 года

включительно, в том числе на отчетный период (текущий год) и на

плановый период, составляющий два года, следующие за отчетным

периодом, согласно приложению N 34;

методику расчета показателя "Темп роста (индекс роста) реального

среднедушевого денежного дохода населения" на период до 2030 года

включительно, в том числе на отчетный период (текущий год) и на

плановый период, составляющий два года, следующие за отчетным

периодом, согласно приложению N 35;

методику расчета показателя "Темп роста (индекс роста) физического

объема инвестиций в основной капитал, за исключением инвестиций

инфраструктурных монополий (федеральные проекты) и бюджетных

ассигнований федерального бюджета" на период до 2030 года

включительно, в том числе на отчетный период (текущий год) и на

плановый период, составляющий два года, следующие за отчетным

периодом, согласно приложению N 36;

методику расчета показателя "Численность занятых в сфере малого и

среднего предпринимательства, включая индивидуальных

предпринимателей и самозанятых" на период до 2030 года



включительно, в том числе на отчетный период (текущий год) и на

плановый период, составляющий два года, следующие за отчетным

периодом, согласно приложению N 37;

методику расчета показателя "Цифровая зрелость" органов

государственной власти субъектов Российской Федерации, органов

местного самоуправления и организаций в сфере здравоохранения,

образования, городского хозяйства и строительства, общественного

транспорта, подразумевающая использование ими отечественных

информационно-технологических решений" на период до 2030 года

включительно, в том числе на отчетный период (текущий год) и на

плановый период, составляющий два года, следующие за отчетным

периодом, согласно приложению N 38.

2. Федеральным органам исполнительной власти, ответственным за

формирование показателей, предусмотренных приложениями N 1, 2, 4

- 16, 19 к настоящему постановлению, ежегодно, до 15 апреля года,

следующего за отчетным, направлять данные о показателях за

отчетный год по субъектам Российской Федерации и по Российской

Федерации в целом в Министерство экономического развития

Российской Федерации.

3. Признать утратившими силу абзацы второй - четвертый, десятый,

тринадцатый, пятнадцатый - восемнадцатый, двадцать четвертый,

двадцать седьмой, двадцать девятый пункта 1 постановления

Правительства Российской Федерации от 17 июля 2019 г. N 915 "Об

утверждении методик расчета показателей для оценки эффективности

деятельности высших должностных лиц (руководителей высших

исполнительных органов государственной власти) субъектов

Российской Федерации и деятельности органов исполнительной

власти субъектов Российской Федерации, а также о признании

утратившими силу некоторых актов Правительства Российской

Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2019,

N 30, ст. 4301).

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН


